¹ MSS. omittunt, *arbitria principum pro legibus erant.*

(a) Eusebius.

(b) De imperio ab Assyriis ad Medos translato per Arbaceum prefectum Medorum, qui Sardanapalum vicit, scripsero Justinus, Diodorus, Plutarchus, Eusebius, etc. Id ipso anno quo apud latinos Proce Amulii et Numitoris pater, avus autem Rheae Sylviae matris Romuli regnare coepit, contingisse dicit Orosius. Porro imperium penes Medos fuit annis trecentis quinquaginta, usque ad regem Astyagem. Tum vero per Cyrus Cambyesis filium ad Persas translatum est, stetique penes Persas annis ducentis triginta, usque ad Alexandrum Philippi filium. Hujus regnum *brevissimum tempore* dicit Augustinus, vel quia ille annos post eversum Persarum regnum paucos imperavit, vel quia Macedonicum seu Graecum imperium ab Alexandro conditum anno ante Christum 331 vix servarunt successores ejus usque ad Seleucum et Antiochum fratres, id est, ad annum ante Christu fere 246, quo tempore, usurpato per Arsacem principatu, regnum Parthorum exortum est. Illoc autem mansit usque ad annum post Christum circiter 226, Alexandri Severi Cesaris quintum, quo Artaxerxes Persa, devictis Parthis, Persarum instauravit imperium, quod etiam ètate Augustini durabat.

autem bella finitimus, et inde in cætera procedere, ac populos sibi non molestos sola regni cupiditate conterere et subdere, quid aliud quam grande latrocinium nominandum est?

CAPUT VII. — *An regna terrena inter profectus suos atque defectus deorum vel juventur vel deserantur auxilio.*

Si nullo deorum adjutorio tam magnum hoc regnum et prolixum fuit, quare diis Romanis tribuitur Romanum regnum locis amplum temporibusque diuturnum? Quæcumque enim causa est illa, eadem est etiam ista. Si autem et illud deorum adjutorio tribuendum esse contendunt, quæro quorum. Non enim alia gentes, quas Ninus domuit et subegit, alias tunc colebant deos. Aut si proprios habuerunt Assyrii, quasi peritiores fabros imperii construendia que servandi, numquid nam mortui sunt, quando et ipsi imperium perdiderunt, aut mercede non sibi redditâ, vel alia promissa majore, ad Medos transire maluerunt, atque inde rursus ad Persas, Cyrio invitante et aliquid commodius pollicente? Quæ gens non angustis Orientis finibus, post Alexandri Macedonis regnum magnum locis, sed brevissimum tempore, in suo regno adhuc usque perdurat. Hoc si ita est, aut infideles dii sunt, qui suos deserunt, et ad hostes transeunt; quod nec homo fecit Camillus, quando victoret expugnator adversissimæ civitatis, Romam, cui vicerat, sensit ingrata, quam tamen postea oblitus injuriæ, memor patriæ, a Gallis iterum liberavit: aut non ita fortes sunt, ut deos esse fortes decet, qui possunt humanis vel consiliis vel viribus vinci. Aut si, cum inter se belligerant, non dii ab hominibus, sed dii ab aliis diis forte vincuntur, qui sunt quarumque proprii civitatum; habent ergo et ipsi inter se inimicitias, quas pro sua quisque parte suscipiunt. Non itaque deos suos debuit colere civitas magis, quam alios, a quibus adjuvarentur sui. Postremo, quoquo modo se habeat deorum iste vel transitus, vel fuga, vel migratio, vel in pugna defectio, nondum illis temporis atque in illis terrarum partibus Christi nomen fuerat prædicatum, quando illa regna per ingentes bellicas clades amissa atque translata sunt. Nam si post mille ducentos et quod excurrit annos, quando regnum Assyriis ablatum est, jam ibi christiana religio aliud regnum prædicaret æternum, et deorum falsorum cultus sacrilegos inhiberet; quid aliud gentis illius vani homines dicent, nisi regnum, quod tam diu conservatum est, nulla alia causa nisi suis religionibus desertis et illa recepta perire potuisse? In qua voce vanitatis, quæ poterat esse, isti attendant speculum suum; et similia conqueri, si ullus in eis pudor est, erubescant. Quanquam Romanum imperium afflictum est potius, quam mutatum; quod et aliis ante Christi nomen temporibus ei contigit: et ab illa est afflictione recreatum; quod nec istis temporibus desperandum est. Qui enim de hac re novit voluntatem Dei?

CAPUT VIII. — *Quorum deorum præsidio potest Romanum imperium suum auctum atque servatum, cum singulis vix singularum rerum tuitionem committendam esse crediderint.*

Deinde quæramus, si placet, ex tanta deorum turba, quam Romani colebant, quem potissimum, vel quos deos credant illud imperium dilatasse atque servasse. Neque enim in hoc tam præclaro et tantæ plenissimo dignitatis audent aliquas partes dea Cloacinae¹ tribuere; aut Volupiæ, quæ a voluptate appellata est; aut Lubentinæ, cui nomen est a libidine; aut Vaticano² qui infantum vagitibus præsedit; aut Cuninæ, quæ cunas eorum administrat. Quando autem possunt uno loco libri hujus commemorari omnia nomina deorum, aut dearum³, quæ illi grandibus voluminibus vix comprehendere potuerunt, singulis rebus propria disperientes officia numinum? Nec agrorum munus uni alicui deo committendum arbitrati sunt; sed rura dea Rusinæ, juga montium deo Jutatino; collibus deam Collatinam, vallibus Valloniam præfecerunt. Nec saltem potuerunt unam Segetiam tallem invenire, cui semel segetes commendarent: sed sata frumenta quamdiu sub terra essent, præpositam voluerunt habere deam Sejam; cum vero jam essent super terram et segetem facerent, deam Segetiam; frumentis vero collectis atque reconditis, ut tuto servarentur, deam Tutilinam præposuerunt. Cui non sufficere videretur illa Segetia, quamdiu seges ab initiis herbidis usque ad aristas aridas perveniret? Non tamen satis fuit hominibus deorum multitudinem amantibus, ut anima misera dæmoniorum turbæ prostitueretur, unius Dei veri castum dedignata complexum. Præfecerunt ergo Proserpinam frumentis germinantibus, geniculis nodisque culmorum deum Nodotum, involumentis follicularum deam Volutinam; cum folliculi patescunt, ut spica exeat, deam Patelanam⁴; cum segetes novis aristis æquantur, quia veteres æquare hostiæ dixerunt, deam Hostilinam⁵; florentibus frumentis deam Floram, lactescientibus deum Lacturnum⁶, maturescientibus deam Matutam⁷; cum runcantur, id est a terra auferuntur, deam Runcinam. Nec omnia commemooro, quia me piget quod illos non pudet. Hæc

¹ Lov. et probæ note manuscripti, *Cluacince*. Alii veteres libri cum Vind. Am. Er., *Cloacine*. Lactantius, l. i de falsa Relig., c. 20: « *Cloacine simulacrum, inquit, in cloaca maxima repertum Tatius (is est qui regnavit cum Romulo) consecravit. et quia cuius est et effigies ignorabat, ex loco illi nomen imposuit.* » Consentit Cyprianus de Idolorum vanitate, et ipse Augustin, intra, c. 23. Fuit et Venus, *Cluacina dicta a cluere*, quod est purgare, de qua Plin. lib. 15, c. 29.

² Vind. Am. Er. et aliquot MSS., *Vagitano*.

³ Omnes nostri MSS., et dearum.

⁴ Sic MSS. At editi, *Patelenam*.

⁵ Nostri omnes MSS. sic habent hunc locum, *ostire dixerunt, deam Ostilinam. M.*

⁶ Vind. Am. et Lov., *deam Lacturiam*. Sed veteribus libris, quos isthac sequimur, favet Servius in Georg. 1, *Lactantem deum, non deam, ex Varrone appellans*.

⁷ Vind. Am. et Er., *Maturam*. At meliores MSS. cum Lov., *Matutam*.

autem paucissima ideo dixi, ut intelligeretur nullo modo eos dicere audere ista numina imperium constituisse, auxisse, conservasse Romanum, quæ ita suis quæque adhibebantur officiis, ut nihil universum uni alicui crederetur. Quando ergo Segetia curaret imperium, cui curam genere simul et segetibus et arboribus non licebat? Quando de armis Cunina cogitaret, cujus præpositura parvorum cunæ non permittebatur excedere? Quando Nodutus adjuvaret in bello, qui nec ad folliculum spicæ, sed tantum ad nodum geniculi pertinebat? Unum quisque domui suæ ponit ostiarium, et quia homo est, omnino sufficit: tres deos isti posuerunt, Forculturibus, Cardeam¹ cardini, Limentinum limini^(a). Ita non poterat Forculus simul et cardinem limenque servare.

CAPUT IX. — *An imperii Romani amplitudo et diutinias Jovi fuerit adscribenda, quem cum summum deum cultores ipsius opinantur.*

Omissa igitur ista turba minutorum deorum, vel aliquantum intermissa, officium majorum deorum debemus inquirere, quo Roma tam magna facta est, ut tamdiu tot gentibus imperaret. Nimur ergo Jovis hoc opus est. Ipsum enim deorum omnium dearumque regem esse volunt²: hoc ejus indicat sceptrum, hoc in alto colle Capitolium. De isto deo, quamvis a poeta, dictum convenientissime prædicant,

Jovis omnia plena.
(Virgil. Eclog. 3, vers. 60.)

Hunc Varro credit etiam ab his coli, qui unum Deum solum sine simulacro colunt, sed alio nomine nuncupari. Quod si ita est, curtam male tractatus est Romæ (sicut quidem et in cæteris gentibus), ut ei fieret simulacrum? Quod ipsi etiam Varoni ita displiceret, ut cum tantæ civitatis perversa consuetudine premetur, nequaquam tamen dicere et scribere dubitaret quod hi qui populis instituerunt simulacula, et metum dempserunt, et errorem addiderunt.

CAPUT X. — *Quas opiniones secuti sint, quidiversos deos diversis mundi partibus præfecerunt.*

Curili etiam Juno uxor adjungitur, qua dicitur soror et conjux (Virgil., Aeneid. lib. 1, vers. 47)? Quia Jovem, inquit, in æthere accipimus, in aere Junonem; et hæc duo elementa conjuncta sunt, alterum superius, alterum inferius. Non est ergo ille de quo dictum est,

Jovis omnia plena:

si aliquam partem implet et Juno. An uterque utrumque implet, et ambo isti conjuges et in duobus istis elementis, et in singulis simul sunt? Cur ergo æther datur Jovi, aer Junoni? Postremo ipsi duo³ satis essent: quid est quod mare Neptuno tribuitur, terra Plutoni? Et ne ipsi quoque sine conjugibus remane-

¹ Sic habent omnes libri. Carnam mallet Ludovicus Vives Eadem ipsa, Carna et Crane vocatur ab Ovidio Fast. I. 6. v. 101, 102.

² Quaedam exemplaria praebent, regem completem volunt.

³ Editi, si ipsi duo. Abest, si, a MSS.

(a) Cardeæ. Carna, ab Ovidio, Fastorum lib. 6, vers. 101, 102.

rent, additur Neptuno Salacia, Plutoni Proserpina. Nam sicut inferiorem cœli partem, id est aerem, inquiunt, Juno tenet; ita inferiorem maris Salacia, et terræ inferiorem Proserpina. Quarunt quemadmodum sarciant fabulas, nec inveniunt. Si enim hæc ita essent, tria potius elementa mundiesse, non quatuor, eorum veteres proderent, ut singula deorum conjugia singulis dividerentur elementis. Nunc vero omni modo affirmaverunt, aliud esse ætherem, aliud aerem. Aqua vero sive superior, sive inferior, utique aqua est: puta quia dissimilis, numquid in tantum ut aqua non sit? Et inferior terra, quid aliud potest esse quam terra, quantalibet diversitate distincta? Deinde ecce jam totus in his quatuor vel tribus elementis corporeus completus est mundus: Minerva ubi erit? quid tenebit? quid implebit? Simul enim eum his in Capitolio constituta est, cum ista filia non sit amborum. Aut si ætheris partem superiorem Minervam teneredicunt, et hac occasione fingere poetas quod de Jovis capite nata sit; cur non ergo ipsa potius deorum regina deputatur, quod sit Jove superior? an quia indignum erat præponere patri filiam? Cur non de Jove ipso erga Saturnum justitia ista servata est? an quia victus est? Ergo pugnarunt? Absit, inquiunt: fabularum est ista garrulitas. Ecce fabulis non credatur, et de diis sentiantur meliora: cur ergo non data est patri Jovis, et si non sublimior, æqualis certe sedes honoris? Quia Saturnus, inquit, temporis longitudo est^(a). Tempus igitur colunt qui Saturnum colunt, et rex deorum Jupiter insinuat natus ex tempore. Quid enim indignum dicitur, cum Jupiter et Juno nati dicuntur ex tempore, si cœlum est illæ et illa terra, cum facta sint utique cœlum et terra? Nam hoc quoque in libris suis habent eorum docti atque sapientes: neque de figmentis poeticis, sed de philosophorum libris a Virgilio dictum est,

Tum pater omnipotens secundis imbris æther,
Conjugis in latre gremium descendit.
(Virgil. Georg. lib. 2, vers. 325, 326).

id est in gremium telluris aut terræ. Quia et hic aliquas differentias volunt esse, atque in ipsa terra aliud Terram, aliud Tellurem, aliud Tellum nonem putant^(b). Ethos omnes deos habent suis nominibus appellatos, suis officiis distinctos, suis aris sacrisque veneratos. Eamdem Terram etiam matrem deorum vocant: ut jam poetæ tolerabiliora configant, si secundum istorum, non poeticos, sed sacrorum libros, non solum Juno soror et conjux, sed etiam mater est Jovis^(c). Eamdem terram Cererem, eamdem etiam Vestam volunt: cum tamen sæpius Vestam non nisi ignem esse perhibeant^(d), pertinentem ad focos, sine quibus civitas

^(a) Cicer. de Nat. deor., lib. 2, cap. 25.

^(b) Terram ipsum elementum, Tellurem deam a vi passiva terræ inhærente, quasi feminam, et Tellum nonem deum a vi activa, quasi marem appellabant. Vide infra, lib. 7, cap. 23.

^(c) Hæc est argumentatio Augustini: Terra, si poetis Gentilium credimus, vel etiam interpretationi eorum mysticæ, qua fabulas ejusmodi involvunt, ipsa Juno est: at Terra mater est omnium deorum: ergo Juno est etiam mater Jovis. Coquæsus.

^(d) Ovid. Fast. 6, v. 299; Cicer. 2 de Leg.

esse non potest ; et ideo illi virgines solere servire, quod sicut ex virgine, ita nihil ex igne nascatur. Quam totam aboleri vanitatem et extingui utique ab illo oportuit, qui est natus ex Virgine. Quis enim ferat, quod cum tantum honoris et quasi castitatis igni tribuerint, aliquando Vestam non erubescunt etiam Venerem dicere, ut vanescat in ancillis ejus honorata virginitas ? Si enim Vesta Venus est, quomodo ei rite virgines a venereis operibus abstinentio servierunt ? An Veneres dum sunt, una virgo, altera mulier ? an potius tres, una virginum, quae etiam Vesta est, alia conjugatarum, alia mereetricum ? Cui etiam Phœnices donum dabant de prostitutione filiarum, antequam jungarent eas viris (a). Quae illarum est matrona Vulcani ? Non utique virgo, quoniam habet maritum. Absit autem ut meretrix, ne filio Junonis et cooperario Minervæ facere videamus injuriam (b). Ergo haec ad conjugatas intelligitur pertinere : sed eam nolumus imitentur in eo quod fecit illa cum Marte. Rursus, inquit, ad fabulas redis. Quae ista justitia est, nobis succensere, quod talia dicimus de diis eorum ; et sibi non succensere, qui haec in theatris libentissima spectant crimina deorum suorum ? Et quod esset incredibile, nisi contestatissime probatur, haec ipsa theatra crimina deorum suorum in honorem instituta sunt eorumdem deorum.

CAPUT XI. — De multis diis, quos doctores Pagano-rum unum eundemque Jovem esse defendunt.

Quotquotlibet igitur physicis rationibus et disputationibus asserant : modo sit Jupiter corporei hujus mundi animus, qui universam istam molem ex quatuor, vel quoteis placet, elementis constructam aliquid compactam implet et movet (c); modo inde suas partes sorori et fratribus cedat : modo sit æther, ut aereum Junonem subterfusam desuper amplectatur ; modo totum simul cum aere sit ipse cœlum, terram vero tanquam conjugem eamdemque matrem (quia hoc in divinis turpe non est) secundis imbribus et seminibus fetet ; modo autem (ne sit necesse per cuncta discurrere) deus unus, de quo multi a poeta nobilissimo dictum putant,

Deum namque ire per omnes

Terasque, tractusque maris, cœlumque profundum : (Virgil. *Georg. lib. 4, vers. 221, 222.*)
ipse in æthere sit Jupiter, ipse in aere Juno, ipse in mari Neptunus, in inferioribus etiam maris ipse Salacia, in terra Pluto, in terra inferiore Proserpina, in focis domesticis Vesta, in fabrorum fornace Vulcanus, in sideribus sol et luna et stellæ, in divinantibus Apollo, in merce Mercurius, in Jano initiator³, in Termino terminator, Saturnus in tempore, Mars et

¹ Editi, instituta esse ; dissentientibus manuscriptis.

² Manuscripti pauci, quotlibet. Plerique ferunt, quodlibet.

³ Observat Ludovicus Vives legi allis in libris, janitor. In omnibus tamen quos inspeximus est, initiator. Sic etiam nostri MSS. M.

(a) De Phœnicibus hoc tradunt Eusebius, de Præparatione evangelica, lib. 1, cap. 10, ex Sanchoniathone; Athanasius in Oratione contra Gentiles; de Armeniis, Cyriis, Lydis alli scriptores. Coquus.

(b) Vulcano Junonis ex Jove filio, Minervæ autem artium deess cooperario, quia instrumentis artium curandis pfecto. Vid. Platonem in Critia.

(c) Vide infra, lib. 7, cap. 6.

Bellona in bellis, Liber in vineis, Ceres in frumentis, Diana in silvis, Minerva in ingenis : ipse sit postremo etiam in illa turba quasi plebeiorum deorum : ipse præsit nomine Liberi virorum seminibus, et nomine Liberæ feminarum (a) : ipse sit Diespiter, qui partum perducat ad diem ; ipse sit dea Mena, quam præfecerunt menstruis feminarum ; ipse Luoina, quæ a parturientibus invocetur : ipse opem ferat nascentibus, excipiendo eos sinu terræ, et vocetur Opis ; ipse in vagitu os aperiat, et vocetur deus Vaticanus : ipse levet de terra, et vocetur dea Levana ; ipse cunas tueatur, et vocetur dea Cunica : non sit aliud, sed ipse in deabus illis, quæ fata nascentibus canunt, et vocantur Carmentes (b) : præsit fortuitis, voceturque Fortuna in diva Rumina mammam parvulo immulgeat, quia rumam dixerunt veteres mammam ; in diva Potina potionem ministret ; in diva Educa² escam præbeat : de pavore infantum Pavenia nuncupetur (c) ; de spe quæ venit, Venilia ; de voluptate Volupia ; de actu Agenoria ; de stimulis, quibus ad nimium actum homo impellitur, dea Stimula nominetur, Strenia³ dea sit, strenuum faciendo ; Numeria, quæ numerare doceat ; Camœna, quæ canere : ipse sit et deus Census, præbendo consilia ; et dea Sentia, sententias inspirando : ipse dea Juventas, quæ post prætextam (d) excipiat juvenilis etatis exordia : ipse sit et Fortuna Barbata, quæ adultos barba induat ; quos honorare noluerunt⁴, ut hoc qualecumque numen saltem masculum docum, vel a barba Barbatum, sicut a nodis Nodatum, vel certe non Fortunam, sed quia barbas habet, Fortunum nominarent : ipse in Jugatino deo conjuges jungat ; et cum virginis uxori zona solvit, ipse invocetur, et dea Virginensis⁵ vocetur : ipse sit Mutunus vel Tutunus⁶, qui est apud Græcos Priapus : si non pudet, haec omnia quæ dixi, et quæcumque non dixi (non enim omnia dicenda arbitratus sum), hi omnes dii deæque sit unus Jupiter : sive sint, ut quidam volunt, omnia ista partes ejus, sive virtutes ejus, sicut eis videtur, quibus eum placet esse mundi animum ; quæ sententia velut magnorum multumque doctorum est. Hæc si ita sint (quod quale sit, nondum interim quæro), quid

¹ MSS. plures, *Diespater*; alii, *Dispater*, vel *Diispater*.

² Vind. Am. et Er., *Edulica*.

³ Ita in MSS. hic et infra, cap. 16. In editis vero *Strenua*.
⁴ Editi, voluerit. Melius MSS., *noluerunt* : referendo ad eos qui adultis, *Barbatam* colendam deam, non denun instituerunt.

⁵ Sic MSS. At editi, *Virginensis*.

⁶ Vind. Am. Er. et nonnulli MSS., *Motunus*. Lov. cum aliquot etiam MSS., *Mutinus*. Plerique vero veteres libri, *Mutunus* : quibus consentiunt Arnobius lib. 4, et Lactantius lib. 1 de falsa Relig., c. 20. Postea Am. et Er. subiiciunt, vel *Tutinus*. Vind. vel *Tutunus*. Pauci MSS., vel *Tuturius*. Omnes prope alii, vel *Tutunus*. Hoc tamen Lovanienses, Ludovicus Vives conjecturam secuti, omiserunt. Arnol. lib. 4, adversus Gentes : « Et quia non suppli ces *Mutuno* procumbimus, atque *Tutuno*, » etc.

(a) De his infra, lib. 6, cap. 9.

(b) Carmentes apud A. Gelium, lib. 16, cap. 16, duæ. *Postverta* et *Prosa* nominate.

(c) *Parentina* apud Tertull., ad Nationes, lib. 2, c. 11.

(d) Vetus codex Faurensis in interlineari spatio addit, post xv annos. Glossema non ineptum. *Prætextam* enim vocabant togam purpuram circumtextam, qua non magistratus tantum, sed etiam pueri utebantur usque ad pubertatem, quo tempore togam virilem induebant.

perderent, si unum Deum colerent prudentiore compendio? Quid enim ejus contemneretur, cum ipse coleretur? Si autem metuendum fuit, ne prætermissa sive neglectæ partes ejus irascerentur: non ergo ut volunt, velut unius animantis hæc tota vita est, quæ omnes continent deos, quasi suas virtutes, vel membra, vel partes; sed suam quæque pars habet vitam a cæteris separatam, si præter alteram irasci altera potest, et alia placari, alia concitari. Si autem dicitur omnes simul, id est totum ipsum Jovem potuisse offendere, si partes ejus non etiam singillatim minutatim que colerentur, stulte dicitur. Nulla quippe earum prætermitteretur, cum ipse unus qui habet omnia, coleretur. Nam ut alia omittam, quæ sunt innumera-bilia, cum dicunt omnia sidera partes Jovis esse, et omnia vivere atque rationales animas habere, et ideo sine controversia deos esse, non vident quam multos non colant, quam multisædes non construant, aras non statuant, quastamen¹ paucissimis siderum statuendas esse putaverunt, et singillatim sacrificandum. Si igitur, irascuntur qui non singillatim coluntur, non metuunt, paucis placatis, toto cœlo irato vivere? Si autem stellas omnes ideo colunt, quia in Jove sunt quem colunt, isto compendio possent in illo uno omnibus supplicare. Sic enim nemo irasceretur, cum in illo uno² nemo contemneretur, potius quam, cultis quibusdam, justa irascendi causa illis, qui prætermisæ essent, multo numerosioribus præberetur: præsentim cum eis de superna sede fulgentibus, turpi nuditate distentus præponeretur Priapus.

CAPUT XVII. — *De opinione eorum qui Deum animam mundi, et mundum corpus Dei esse putaverunt.*

Quid illud, nonne debet movere acutos homines, vel qualescumque homines? Non enim ad hoc ingeni opus est excellentia, ut deposito studio contentio-nis attendant, si mundianimus Deus est, eique animo mundus ut corpus est, utsit unum animal constans ex animo et corpore, atque iste Deus est sinu quodam³ naturæ in se ipso continens omnia, ut ex ipsius anima, qua vivificatur tota ista moles, vitæ atque animæ cunctorum viventium pro cujusque nascentis⁴ sorte sumantur, nihil omnino remanere⁵, quod non sit pars Dei. Quod si ita est, quis non videat quanta impietas et irreligiositas consequatur, ut quod calcaverit quisque, partem Dei calcet, et in omni animante occidendo, pars Dei trucidetur? Nolo omnia dicere quæ possunt occurere cogitantibus, dici autem sine ver-recundia non possunt.

CAPUT XIII. — *De his qui sola rationalia animantia partes esse unius Dei asserunt.*

Si autem sola animalia rationalia, sicut sunt homines, partes Dei esse contendunt; non video quidem, si totus mundus est Deus, quomodo bestias ab ejus partibus separant. Sed oblectari quid opus est? De ipso rationali animante, id est homine, quid in-

¹ Forte tam.

² Hic editi addunt, omnibus supplicaretur. Abest a manuscriptis.

³ Sic omnes MSS. Editi autem, sinus quidam.

⁴ Veteres libri, nascendi. — Sic etiam nostri MSS. M.

⁵ Vind. Am. Er., remanere potest. Lov., remanere posse. Abest, posse a MSS.

felicius credi potest, quam Dei partem vapulare, cum puer vapulat? Jam vero partes Dei fieri lascivas, ini-quas, impias, atque omnino damnabiles, quis ferre possit, nisi qui prorsus insanit? Postremo quid irascitur eis a quibus non colitur, cum a suis partibus non colatur? Restat ergo ut dicant, omnes deos suas habere vias, sibi quemque vivere, nullum eorum esse partem cuiusquam; sed omnes colendos, qui cognosci et coli possunt; quia tam multi sunt, ut omnes non possint. Quorum Jupiter, quia rex præsedit, ipsum credo ab eis putari regnum constituisse, vel auxisse Romanum. Nam si hoc ipse non fecit, quem alium deum opus tam magnum potuisse aggredi credant, cum omnes occupati sint officiis et operibus propriis, nec alter⁶ irruat in alterius? A rege igitur deorum regnum hominum potuit propagari et augeri.

CAPUT XIV. — *Augmenta regnum Jovi incongruen-tier adscribi: cum, si Victoria, ut volunt, dea est, ip-sa huic negotio sola sufficeret.*

Hic primum quæro, cur non etiam ipsum regnum aliquis deus est? Cur enim non ita sit, si Victoria dea est? Aut quid ipso Jove in hac causa opus est, si Victoria faveat sitque propitia, et semper eat ad illos, quos vult esse victores? Hac dea favente et propitia, etiam Jove vacante vel aliud agente, quæ gentes non subditæ remanerent? quæ regna non cederent? An forte displiceret⁷ bonis, iniquissima improbitate pugnare, et finitos quietos nullamque injuriam facientes ad dilatandum regnum bello spontaneo provocare? Plane si ita sentiunt, approbo et laudo.

CAPUT XV. — *An congruat bonis latius velle regnare.*

Videant ergo ne forte non pertineat ad viros bonos, gaudere de regni latitudine. Iniquitas enim eorum, cum quibus justa bella gesta sunt, regnum adjuvit ut cresceret: quod utique parvum esset, si quies et ju-stitia finitimarum contra se bellum geri nulla provocaret injurya: ac sic felicioribus rebus humanis omnia regna parva essent concordia vicinitate lœtantia; et ita essent in mundo regna plurimæ gentium, ut sunt in urbe domus plurimæ civium. Proinde belligerare et perdomitis gentibus dilatare regnum, malis videtur felicitas, bonis necessitas. Sed quia pejus esset, ut injuriosi justioribus dominarentur, ideo non incongrue dicitur etiam ista felicitas. Sed procul dubio felicitas majorem, vicinum bonum habere concordem, quam vicinum malum subjungare bellantem. Mala vota sunt, optare habere quem oderis, vel quem timeas, ut possit esse quem vincas. Si ergo justa gerendo bella, non impia, non iniqua, Romani imperium tam magnum acquirere potuerunt, numquid tanquam aliqua dea colenda est eis etiam iniquitas aliena? Multum enim ad istam latitudinem imperii eam cooperatam vide-mus, quæ faciebat injuriosos, ut essent cum quibus justa bella gererentur, et augeretur imperium. Cur

⁶ Lov., ne alter; dissentientibus editis aliis et manu-scriptis.

⁷ Vind. Am. Er., non displiceret. Expuncta est negatio auctoritate manuscriptorum.

autem et iniquitas dea non sit, vel externarum gentium, si Pavor et Pallor et Febris dñi Romani esse meruerunt? His igitur duabus, id est aliena iniquitate et dea Victoria, dum bellorum causas iniquitas excitat Victoria eadem bella feliciter terminat, etiam feriato Jove crevit imperium. Quas enim hic partes Jupiter haberet, cum ea quæ possent beneficia ejus putari, dñi habentur, dñi vocantur, dñi coluntur, ipsi pro suis partibus invocantur? Haberet autem hic etiam illæ aliquam partem, si regnum etiam ipse appellaretur, sicut appellatur illæ Victoria. Aut si regnum munus est Jovis, cur non et victoria munus ejus habeatur? Quod profecto haberetur, si non lapis in Capitolio (*a*), sed verus Rex regum et Dominus dominantium (*Apoc. xix, 16*) cognosceretur atque coleretur.

CAPUT XVI. — *Quid fuerit quod Romani omnibus rebus et omnibus motibus deos singulos deputantes, ædem Quietis extra portas esse voluerunt.*

Miror autem plurimum, quod cum deos singulos singulis rebus et pene singulis motibus attribuerent, vocaverunt deam Agenoriam, quæ ad agendum excitaret; deam Stimulam, quæ ad agendum ultra nodum stimularet; deam Murciam, quæ præter modum non moveret, ac faceret hominem, ut ait Pomponius, murcidum, id est nimis desidiosum et inactuosum (*b*); deam Streniam, quæ faceret strenuum; his omnibus diis et deabus publica sacra facere suscepserunt: Quietem vero appellantem, quæ faceret quietum, cum ædem haberet extra portam Collinam, publice illam suspicere noluerunt. Utrum indicium fuit animi inquieti, an potius ita significatum est, qui illam turbam colere perseveraret, non plane deorum, sed dæmoniorum, eum quietem habere non posse? Ad quam vocat verus Medicus, dicens: *Dicte a me quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris* (*Matth. xi, 29*).

CAPUT XVII. — *An, si Jovis summa potestas est, etiam Victoria dea debuerit æstimari.*

An forte dicunt, quod deam Victoriam Jupiter mittat, atque illa tanquam regi deorum obtemperans, ad quos jusserrit veniat, et in eorum parte considat? Hoc vere dicitur, non de illo Jove, quem deorum regem pro sua opinione confingunt; sed de illo vero Rege æculorum, quod mittat non Victoriam, quæ nulla substantia est, sed angelum suum, et faciat vincere quem voluerit; cuius consilium occultum esse potest, iniquum non potest¹. Nam si victoria dea est, cur non deus est et triumphus, et victoria jungitur vel maritus, vel frater, vel filius? Talia quippe isti deis opinati sunt, qualia si poetæ fingerent, atque a nobis exagarentur; responderent isti, ridenda esse figmenta poetarum, non veris attribuenda numinibus: et

¹ Er. Lugd. Ven. Lov., cuius consilium occultum esse potest, iniquum esse non potest. M.

(a) Vide supra, lib. 2, cap. 29, n. 1.

(b) Quis Pomponius sit, ignoratur: an Atticus, an L. Pomponius Atelianarum scriptor, an Cn. Pomponius orator, qui omnes vixerunt cum Cicero; an qui post Ciceronem fuere, Pomponius Mela, an Julius Pomponius, poeta tragicus, cuius Quintilianus meminit, an juris consultus. Lvd. Vives.

tamen ee ipsi non ridebant cum talia deliramenta non apud poetas legebant, sed in templis colebant. Jovem igitur de omnibus rogarent, ei uni tantummodo supplicarent. Non enim, quo misisset Victoriæ, si dea est et sub illo rege est, posset ei audere resistere, et suam potius facere voluntatem.

CAPUT XVIII. — *Felicitatem et Fortunam qui deas putant, qua ratione secernunt².*

Quid quod et Felicitas dea est? ædem accepit, aram meruit, sacra ei congrua persoluta sunt. Ipsa ergo sola coleretur: ubi enim ipsa esset, quid boni non esset? Sed quid sibi vult, quod et Fortuna dea putatur, et colitur? An aliud est felicitas, aliud fortuna? Quia fortuna potest esse et mala: felicitas autem si mala fuerit, felicitas non erit. Certe omnes deos utriusque sexus (si et sexum habent) non nisi bñnos existimare debemus. Hoc Plato dicit (*De Republica, lib. 2*), hoc alii philosophi, hoc excellentes reipublicæ populorumque rectores. Quomodo ergo dea Fortuna aliquando bona est, aliquando mala? An forte quando mala est, dea non est, sed in malignum dæmonem repente convertitur? Quotsunt ergo deæ istæ? Profecto quotquot homines fortunati, hoc est bonæ fortunæ. Nam cum sint et alii plurimi simul, hoc est uno tempore, malæ fortunæ, numquid, sit ipsa esset, simul et mala esset et bona; his aliud, illis aliud? An illa quæ dea est, semper bona est? Ipsa est ergo Felicitas: cur adhibentur duo nomina? Sed hoc ferendum est: solet enim et una res duobus nominibus appellari. Quid diversæ ædes, diversæ aræ, diversa sacra? Est causa, inquiunt: quia felicitas illa est, quam boni habent præcedentibus meritis: fortuna vero quæ dicitur bona, sine ullo examine meritorum fortuitu accidit hominibus et bonis et malis, unde etiam fortuna nominatur. Quomodo ergo bona est, quæ sine ullo judicio venit et ad bonos et ad malos? Utquid autem colitur, quæ ita cæca est, passim in quoslibet incurrens, ut suos cultores plerumque prætereat, et suis contemporibus hæreat? Aut si aliiquid proficiunt cultores ejus, ut ab illa videantur, et amentur, jam merita sequitur, non fortuitu venit. Ubi est ergo² definitio illæ fortunæ? ubi est quod a fortuitis etiam nomen accepit? Nihil enim prodest eam colere, si fortuna est. Si autem suos cultores discernit, ut prosit, fortuna non est. An et ipsam, quo voluerit, Jupiter mittit? Colatur ergo ipse solus: non enim potest ei jubenti et eam quo voluerit mittenti Fortuna resistere. Aut certe istam mali colant, qui nolunt habere merita, quibus possit Dea Felicitas invitari.

CAPUT XIX. — *De Fortuna muliebri.*

Tantum sane huic, velut numini tribuant, quam Fortunam vocant, ut simulacrum ejus, quod a matronis delicatum est (et appellata est Fortuna muliebris [*Liv. l. 2*]), etiam locutum esse memorie commendaverint (*Plutarh. in Coriolano et lib. de Fortuna Roman.*), atque dixisse non semel, sed iterum, quod eam rite matronæ dedicaverint. Quod quidem si

¹ Sic MSS. At editi, fecerunt.

² Abest, ergo, ab omnibus nostris MSS. M.

verum sit, mirari nos non oportet. Non enim malignis dæmonibus etiam sic difficile est fallere, quorum artes atque versutias hinc potius isti advertere debuerunt, quod illa dea locuta est, quæ fortuitu accidentit, non quæ meritis venit. Fuit enim Fortuna loquax, et muta Felicitas; utquid aliud¹, nisi ut homines recte vivere non curarent, conciliata sibi Fortuna, quæ illos sine ullis bonis meritis ficeret fortunatos? Et certe si Fortuna loquitur, non saltem muliebris, sed virilis potius loqueretur, ut non ipse, quæ simulacrum dedicaverunt, putarentur tantum miraculum muliebri loquacitate fixisse.

CAPUT XX. — *De Virtute et Fide, quas Pagani templis et sacris honoraverunt, prætermittentes alia bona, quæ similiter colenda fuerunt, si recte aliis² divinitas tribuebatur.*

Virtutem quoque deam fecerunt: quæ quidem si dea esset, multis fuerat præferenda. Et nunc quia dea non est, sed donum Dei est, ipsa ab illo impetratur, a quo solo dari potest: et omnis falsorum deorum turba vanescet. Sed cur et Fides, dea credita est, et accepit etiam ipsa templum et altare? Quam quisquis prudenter agnoscit, habitaculum illi se ipsum facit. Unde autem sciunt illiquid sit fides cuius primum et maximum officium est, ut in verum credatur Deum? Sed cur non sufficerat virtus? nonne ibi est et fides? Quando quidem virtutem in quatuor species distribuendam esse viderunt, prudentiam, justitiam, fortitudinem, temperantiam. Et quoniam istæ singulæ species suas habent, in partibus justitiæ fides est; maximumque locum apud nos habet, quicumque scimus quid sit, quod justus ex fide vivit (*Habac.* II, 4). Sed illos miror appetitores multitudinis deorum, si fides dea est, quare aliis tam multis deabus injuriarum fecerint prætermittendo eas, quibus similiiter ædes et aras dedicare potuerunt? Cur temperantia dea esse non meruit, cum ejus nomine nonnulli Romani principes non parvam gloriam compararint? Cur denique fortitudo dea non est, quæ adfuit Mucio^(a), cum dexteram porrexit in flamas; quæ adfuit Curtio^(b), cum se pro patria in abrupiam terram præcipitem dedit; quæ adfuit Decio patri^(c), et Decio filio^(d), cum pro exercitu se voverunt? Si tamen his omnibus vera inerat fortitudo, unde modo non agitur. Quare prudentia, quare sapientia nulla numinum loca meruerunt? an quia in nomine generali ipsius virtutis omnes coluntur? Sic ergo posset et unus Deus coli, cujus partes cæteri dii putantur. Sed in illa una virtute et fides est, et pudicitia, quæ tamen extra in ædibus propriis altaria meruerunt.

CAPUT XXI. — *Quod dona non intelligentes Dei, Virtute saltem³ et Felicitate debuerint esse contenti.*

Has deas non veritas, sed vanitas fecit: haec enim

¹ In B., et ad quid. M.

² Forte, illis. M.

Editi: *Quod unum non intelligentes Deum, virtute saltem.*

^(a) Mucius dictus Scaevola. Liv. lib. 2, cap. 12.

^(b) Livius, lib. 7, cap. 6.

^(c) Id., lib. 8, cap. 9.

^(d) Id., lib. 10, cap. 28. De iisdem infra, lib. 5, cap. 18.

veri Dei munera sunt, non ipse sunt deæ. Verumtamen ubi est virtus et felicitas, qui aliud quererit? Quid ei sufficit, cui virtus felicitasque non sufficit? Omnia quippe agenda complectitur virtus; omnia optanda, felicitas. Si Jupiter, ut haec daret, ideo colebatur; quia si bonum aliquid est latitudo regni atque diurnitas, ad eamdem pertinet felicitatem; cur non intellectum est dona Dei esse, non deas? Si autem putatis sunt dea, saltem alia tanta deorum turba non quereretur. Consideratis enim officiis deorum dearumque omnium, quæ sicut voluerunt pro sua opinione finierunt, inveniant, si possunt, aliquid quod ab aliquo deo præstari possit homini habenti virtutem, habenti felicitatem. Quid doctrinæ vel a Mercurio, vel a Minerva^(a) petendum esset, cum virtus omnia secum haberet? Ars quippe ipsa bene recteque vivendi, virtus a veteribus definita est. Unde ab eo quod græcè ἡρῆ dicitur virtus, nomen artis Latino traduxisse putaverunt^(b). Sed si virtus non nisi ad ingeniosum posset venire, quid opus erat deo Catio pater, qui catos, id est acutos, ficeret, cum hoc posset conferre felicitas? Ingeniosum quippe nasci, felicitatis est. Unde, etiamsi non potuit a nondum nato coli dea Felicitas, ut hoc ei conciliata donaret, conferret hoc parentibus ejus cultoribus suis, ut eis ingeniosi filii nascerentur. Quid opus erat parturientibus invocare Lucinam, cum, si adesset Felicitas, non solum bene parerent, sed etiam bonos? Quid necesse erat Opideæ commendare nascentes, deo Vaticano vagientes, deæ Cuninæ jacentes, deæ Ruminæ sugentes, deo Statilino stantes, deæ Adeonæ adeuntes, Abeonæ abeuntes; deæ Menti, ut bonam haberent mentem; deo Volumno, et deæ Volumnæ, ut bona vellent; diis nuptialibus^(c), ut bene conjugarentur; diis agrestibus, ut fructus uberrimos caperent, et maxime ipsi divæ Fructeseæ; Marti et Bollonæ, ut bene belligerarent; deæ Victoriae, ut vincerent; deo Honori^(d), ut honorarentur; deæ Pecuniæ, ut pecuniosi essent; deo Esculano^(e) et filio ejus Argentino, ut haberent ærea argenteamque pecuniam? Nam ideo patrem Argentiniæ Esculanum posuerunt, quia prius ærea pecunia in usu esse coepit, post argentea^(f). Miror autem, quod Argentinus non genuit Aurinum, quia et aurea subsecuta est. Quem deum isti si haberent, sicut Saturno Jovem, ita et patri Argentino et avo Esculano Aurinum præponerent. Quid ergo erat necesse propter haec bona vel animi, vel corporis, vel externa, tantam deorum turbam colere et invocare; quos neque omnes commemoravi, nec ipsi potuerunt omnibus bonis humanis minutatim singillatimque digestis deos minutos et singulos providere; cum posset magno facilique compendio una dea Felicitas cuncta conferre; nec solum ad bona capienda quisquam alias, sed neque ad depellenda mala quereretur? Cur enim

¹ Vind. Am. et nonnulli manuscripti, diis conjugali-bus.

² Er. et aliquot MSS., deo Honorio.

³ Nonnulli manuscripti hic et infra constanter, Esculano.

^(a) Mercurius præserat eloquentiae, Minerva artibus et ingenio.

^(b) Donatus in Andriam Terentii, act. 1, scen. 1, vers. 4.

^(c) Plin. lib. 33, cap. 18.

asset invocanda propter fessos diva Fessonia¹, propter hostes depollendos diva Pellonia, propter ægros medicus vel Apollo, vel Æsculapius, vel ambo simul quando asset grande periculum? Nec deus Spinensis², ut spinas ex agris eradicaret; nec dea Rubigo, ut non accederet, rogaretur: una Felicitate præsente et tuente, vel nulla mala exorirentur, vel facillime pellerentur. Postremo quoniam de duabus istis deabus Virtute et Felicitate tractamus, si felicitas virtutis est præmium, non dea, sed Dei donum est: si autem dea est, cur non dicatur et virtutem ipsam conferre; quandoquidem etiam virtutem consequi felicitas magna est?

CAPUT XXII. — *De scientia colendorum deorum, quam a se Varro gloriatur collatam esse Romanis.*

Quid ergo est, quod pro ingenti beneficio Varro jactat præstare se civibus suis, quia non solum commemorat deos, quos coli oporteat a Romanis, verum etiam dicit quid ad quemque pertineat? Quoniam nihil prodest³, inquit, hominis alicujus medici nomen formamque nosse, et quod sit medicus ignorare: ita dicit nihil prodesse scire, deum esse Æsculapium, si nescias eum valetudini opitulari, atque ita ignores cur ei debeas supplicare. Hoc etiam alia similitudine affirmat, dicens, non modo bene vivere, sed vivere omnino neminem posse, si ignoret quisnam sit faber, quis pistor⁴, quis tector, a quo quid utensile petere possit: quem adjutorem assumere, quemducem, quem doctorem: eo modo nulli dubium esse asserens, ita esse utiliem cognitionem deorum, si sciatur quam quisque deus vimet facultatem a potestate cuiusque rei habeat. *Ex eo enim poterimus*, inquit, *scire quem cujusque causa⁵ deum advocare atque invocare debeamus: ne faciamus, ut mimi solent, et optemus a Libero aquam, a Lymphis vinum.* Magna sane utilitas. Quis non huic gratias ageret, si vera monstraret; et si unum verum Deum, a quo essent omnia bona, hominibus colendum doceret?

CAPUT XXIII. — *De Felicitate, quam Romani, mulitorum veneratores deorum, diu non coluerunt honore divino, cum pro omnibus sola sufficeret.*

1. Sed unde nunc agitur, si libri et sacra eorum vera sunt, et Felicitas dea est, cur non ipsa una quæ coleretur constituta est, quæ posset universa conferre, et compendio facere felicem? Quis enim optat aliiquid propter aliud quam ut felix fiat? Cur denique tam sero huic tantæ deæ post tot Romanos principes Lucullus ædem constitui (a)? Cur ipse Romulus felicem cupiens condere civitatem, non huic templum potissimum struxit? Nec propter aliiquid diis cæteris supplicavit, quando nihil deesset, sic hæc adesset. Nam et ipse nec prius rex, nec, ut putant, postea deus

¹ Veteres libri non pauci, *Fessona*.

² Vind. Er. et aliquot MSS., *Spinensis*.

³ Sic nostri manuscripti. In B.: *Quomodo nihil prodest. M.*

⁴ Sic MSS. Editi autem, *pictor*.

⁵ Lov., *cujusque rei causa*. Abest, *rei*, ab aliis libris.

(a) Anno Urbis conditæ circiter 666: nam hunc in annos referunt consulatum Licinii Luculli, a quo aedes Felicitatis, quod bellum ipse adversus Mithridatem et Tigranem reges feliciter gessisset, constituta fuit.

fieret, si hanc deam propitiam non haberet. Utquid ergo constituit Romanis deos, Janum, Jovem, Martem, Picum, Faunum, Tiberinum, Herculem, et si quos alios? utquid Titus Tatius addidit Saturnum, Opem, Solem, Lunam, Vulcanum, Lucem, et quoscumque alios addidit, inter quos etiam deam Cloacinam¹, Felicitate neglecta? utquid Numa tot deos et tot deas sine ista? an eam forte in tanta turba videre non potuit? Hostilius certe rex deos et ipse novos Pavorem atque Pallorem propitiaodos non introduceret, si deam istam nosset aut coleret. Præsente quippe Felicitate omnis pavor et pallor, non propitiatus abscederet, sed pulsus aufugeret.

2. Deinde qui est hoc, quod jam Romanum imperium longe lateque crescebat, et adhuc nemo Felicitatem colebat? An ideo grandius imperium, quam felicitas suit? Nam quomodo ibi esset vera felicitas, ubi vera non erat pietas? Pietas enim est verax veri Dei cultus, non cultus falsorum tot deorum, quot dæmoniorum. Sed et posteja jam in deorum numerum Felicitate suscepta, magna bellorum civilium infelicitas subsecuta est. An forte justa est indignata Felicitas, quod et tam sero, et non ad honorem, sed ad contumeliam potius invitata est, ut cum ea coleretur Priapus, et Cloacina, et Pavor, et Pallor, et Febris, et cætera non numina colendorum, sed crimina contumium?

3. Ad extremum, si cum turba indignissima tanta dea colenda visa est, cur non vel illustrius cæteris colebatur? Quis enim ferat, quod neque inter deos. Consentes quos dicunt in consilium Jovis adhiberi, nec inter deos quos Selectos vocant, Felicitas constituta est²? Templum aliquod ei fieret, quod et loci sublimitate et operis dignitate præmineret. Cur enim non aliquid melius, quam ipsi Jovi? Nam quæ etiam Jovi regnum nisi Felicitas dedit? si tamen cum regnaret, felix fuit. Et potior est felicitas regno. Nemo enim dubitat, facile inveneri hominem qui timeat se fieri regem: nullus autem invenitur qui se nolit esse felicem. Ipsi ergo dii, si per auguria vel quolibet modo eos posse consuli putant, de hac re consulerentur, utrum vellet Felicitati loco cedere: si forte aliorum ædibus vel altaribus jam fuisse locus occupatus, ubi ædes major atque sublimior Felicitati construeretur, etiam ipse Jupiter cederet, ut ipsum verticem collis Capitolini Felicitas potius obtineret. Non enim quispiam resisteret Felicitati, nisi, quod fieri non potest, qui esse vellet infelix. Nullo modo omnino si consuleretur, faceret Jupiter, quod ei fecerunt tres dii, Mars, Terminus, et Juventas, qui majori et regi suo nullo modo cedere loco voluerunt. Nam sicut habent eorum litteræ, cum rex Tarquinius Capitolium fabricare vellet, eumque locum qui ei dignior aptiorque videbatur, ab diis aliis³ cerneret præoccupatum, non audens aliiquid contra eorum facere arbitrium, et credens eos tanto numini suoque principi volunt-

¹ Editi, *Felicitas constituta*, est ut *templum*. Particula ut abest manuscriptis.

² Sola editio Lov., a diis alienis.

tate cessuros; quia multi erant illic ubi Capitolium constitutum est, per augurium quæsivit, utrum concedere locum vellent Jovi: atque ipsi inde cedere omnes voluerunt, præter illos quos commemoravi, Martem, Terminum (*a*), Juventatem: atque ideo Capitolium ita construcium est, ut etiam isti tres intus essent tam obscuris signis, ut hoc vix homines doctissimi scirent. Nullo modo igitur Felicitatem Jupiter ipse contemneret, sicut a Termino, Marte, Juventate contemptus est. Sed ipsi etiam qui non cesserant Jovi, profecto cederant Felicitati, quæ illis regem fecerat Jovem. Aut si non cederent, non id contemptu ejus facerent, sed quod in domo Felicitatis obscuri esse mallent, quam sine illa in locis propriis eminere.

4. Ita dea Felicitate in loco amplissimo et celsissimo constituta, diserent cives unde omnis boni voti petendum esset auxilium. Ac sic ipsa suadente natura aliorum deorum superflua multitudine derelicta, coleretur una Felicitas, uni supplicaretur, unius templum frequenteretur a civibus qui felices esse vellent, quorum esset nemo qui nollet: atque ita ipsa a se ipsa peteretur, quæ ab omnibus petebatur. Quis enim aliquid ab aliquo deo, nisi felicitatem, velit accipere, vel quod ad felicitatem existimat pertinere? Proinde si felicitas habet in potestate cum quo homine sit (habet autem, si dea est), quæ tandem stultitia est, ab aliquo eam deo petere, quam possis a se ipsa impetrare? Hanc ergo deam super deos cæteros honorare etiam loci dignitate debuerunt. Sicut enim apud ipsos legitur, Romani veteres nescio quem Summanum (*b*), cui nocturna fulmina tribuebant, coluerunt magis quam Jovem, ad quem diurna fulmina pertinerent. Sed postquam Jovi templum insigne ac sublime constructum est, propter ædis dignitatem sic ad eum multitudo confluxit, ut vix inveniatur qui Summani nomen, quod audire jam non potest, se saltem legisse meminerit. Si autem felicitas dea non est, quoniam, quod verum est, munus est Dei; ille Deus queratur, qui eam dare possit, et deorum falorum multitudo noxia relinquatur, quam stultorum hominum multitudo vanas sectatur, dona Dei deos sibi faciens, et ipsum, cuius ea dona sunt, obstinatione superbæ voluntatis offendens. Sic enim carere non potest infelicitate, qui tanquam deam felicitatem collit, et Deum datorem felicitatis relinquit: sicut carere non potest fame, qui panem pictum lingit, et ab homine qui verum habet, non petit.

CAPUT XXIV. — *Qua ratione defendant Pagani, quod inter deos colant ipsa dona divina.*

Libet autem eorum considerare rationes. Usque adeone, inquiunt, majores nostros insipientes suis credendum est, ut hæc nescirent munera divina esse, non deos? Sed quoniam sciebant nemini talia nisi aliquo deo largiente concedi, quorum deorum nomina non inveniebant, earum rerum nominibus appellabant

(*a*) Terminum solum memorat Livius lib. 1 Juventatem addit Florus lib. 1, aliique historici, non Martem.

(*b*) Plin. lib. 2, cap. 52; Ovid. Fast. 6, vers. 731-732.

deos, quas ab eis sentiebant dari, aliqua vocabula inde flectantes, sicut a bello Bellonam nuncupaverunt, non bellum; sicut a cunis Cuninam, non cunam; sicut a segetibus Segetiam, non segetem; sicut a pomis Pomonam, non pomum; sicut a bubus Bubonam¹, non bovem: aut certe nulla vocabuli declinatione, sicut res ipsæ nominantur, ut Pecunia dicta est dea, quæ dat pecuniam, non omnino pecunia dea ipsa putata est: ita Virtus, quæ dat virtutem; Honor, qui honorem; Concordia, quæ concordiam; Victoria, quæ dat victoriam. Ita, inquiunt, cum Felicitas dea dicitur, non ipsa quæ datur, sed numen illud attenditur a quo felicitas datur.

CAPUT XXV. — *De uno tantum colendo Deo, qui, licet nomine ignoretur, tamen felicitatis dator esse sentitur.*

Ista nobis redditæ ratione, multo facilius eis, quorum cor non nimis obduriuit, persuadebimus fortasse quod volumus. Si enim jam humana infirmitas sensit, nonnisi ab aliquo Deo dari posse felicitatem: et hoc senserunt homines qui tam multos colebant deos, in quibus et ipsum eorum regem Jovem; quia ejus nomen, a quod daretur felicitas, ignorabant, ideo² ipsius rei nomine, quam credebant ab illo dari, eum appellare voluerunt: satis ergo judicarunt³, nec ab ipso Jove dari posse felicitatem, quem jam colebant; sed utique ab illo quem nomine ipsius felicitatis colendum esse censebant. Confirmo prorsus a quodam Deo, quem nesciebant, eos credidisse dari felicitatem: ipse ergo queratur, ipse colatur, et sufficit. Repudietur strepitus innumerabilium dæmoniorum: illi non sufficiat hic Deus, cui non sufficit munus ejus. Illi, inquam, non sufficiat ad colendum Deus dator felicitatis, cui non sufficit ab accipiendo ipsa felicitas. Cui autem sufficit (non enim habet homo quid amplius optare debeat), serviat uni Deo datori felicitatis. Non est ipse quem nominant Jovem. Nam si eum datorem felicitatis agnoscerent, non utique alium, vel aliam, a qua daretur felicitas, nomine ipsius Felicitatis inquirerent; neque ipsum Jovem cum tantis iuriis colendum putarent. Iste alienarum dicitur adulter⁴ uxorum, iste pueri (*a*) pulchri impudicus amator et raptor.

CAPUT XXVI. — *De ludis scenicis, quos sibi dii celebrari a suis cultoribus exegerunt.*

Sed fingebat hæc Homerus, ait Tullius (*b*), et humana ad deos transferebat: divina mallem ad nos. Merito displicuit viro gravi divinorum criminum poeta confector. Cur ergo ludi scenici, ubi hæc dictitantur, cantitantur, actitantur, deorum honoribus exhibentur, inter res divinas a doctissimis conscribuntur? Hic exclamat Cicero, non contra figmenta poetarum, sed contra

¹ Er., sicut a bobus Bobonam. Lugd. Ven. et Lov., sicut a bobus Bubonam. M.

² Editi, et ideo. At manuscripti non habent, et.

³ Sic MSS. Editi vero, indicoant.

⁴ Sic nostri omnes MSS. In B., adulterator. M.

(*a*) Ganymedis. Homer. Iliad. lib. 20.

(*b*) Tuscul. 1, cap. 26.

instituta majorum. Annon exclamarent¹ et illi, Quid nos fecimus? Ipsi dii ista suis honoribus exhibenda flagitaverunt, atrociter imperarunt, cladem nisi fieret prænuntiarunt; quia neglectum est aliquid, severissime vindicarunt; quia id quod neglectum fuerat factum est, placatos se esse monstrarunt. Inter eorum commemoratur virtutes et miranda facta quod dicam. Tito Latino², rustico Romano patrifamilias, dictum est in somnis, in senatum nuntiaret, ut ludi Romani instaurarentur, quod primo eorum die in quodam scelerato, qui populo spectante ad suppli-cium duci jussus est, numinibus videlicet ex ludis hilaritatem querentibus, triste displicuissest imperium. Cum ergo ille, qui somnio commonitus erat, postero die jussa facere non ausus esset, secunda nocte hoc idem rursus severius imperatum est: amisit filium, quia non fecit. Tertia nocte dictum est homini, quod major ei pena, si non faceret, immineret. Cum etiam sic non auderet, in morbum incidit acrem et horribilem. Tum vero ex amicorum sententia ad magistratus rem detulit, atque in lectica allatus est in senatum: expositoque somnio, recepta continuo valetudine, pedibus suis sanus abscessit. Tanto stupefactus miraculo senatus quadruplicata pecunia ludos censuit instaurari (a). Quis non videat, qui sanum sapit, subditos homines malignis dæmonibus, a quorum dominatione non liberat nisi gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum, vi compulsos esse exhibere talibus diis, quæ recto consilio poterant turpia judicari? In illis certe ludis poetica numinum crimina frequentabantur, qui ludi cogentibus numinibus jussu senatus instaurabantur. In illis ludis corruptorem pudicitiam Jovem turpissimi histriones cantabant, agebant, placebant³. Si illud fingebaratur, ille irasceretur: si autem suis criminibus etiam ficiis⁴ delectabatur, quando coleretur, nisi diabolo serviretur? Itane iste Romanum conderet, dilataret, conservaret imperium, quovis Romano, cui displicebant talia, homine abjectior? iste daret felicitatem, qui tam infeliciter colebatur; et nisi ita coleretur, infelicius irascebatur?

CAPUT XXVII. — *De tribus generibus deorum, de quibus Scævola pontifex disputavit.*

Relatum est in litteras, doctissimum pontificem Scævolam (b) disputasse tria genera tradita deorum: unum a poetis, alterum a philosophis, tertium a principibus civitatis. Primum genus nugatorium dicit esse, quod multa de diis singantur indigna; secundum non congruere civitatibus, quod habeat aliqua supervacua, aliqua etiam quæ ob sit populis nosse. De supervacuis non magna causa est: solet enim et a

¹ MSS. *an exclamarent*; omisso, *non*.

² Editi, *Latino*. Nonnulli MSS., *Latinio*.

³ Sic manuscripti cum Vind. At Am. Er. et Lov., *placabant*.

⁴ *Vetus liber Faurensis, factis.*

(a) His consentiunt Livius, lib. 2, c. 36, ac Valerius, lib. 1, cap. 7, et § 4, eum de plebe hominem dicunt: quod rusticus Romani appellatione significare volebat Cicero, somnum hoc ipsum narrans in libro primo de Divinatione, cap. 26.

(b) Ipse ille est *Scævola*, qui a Cicerone, de Oratore, lib. 1, cap. 39, laudatur ut *jurisperitorum eloquentissimus*, et *eloquentium jurisperitissimus*.

jurisperitis dici¹, Superflua non nocent. Quæ sunt autem illa quæ prolata in multititudinem nocent? Hæc, inquit, non esse deos Herculem, Esculapium, Castorem, Pollucem: proditur enim a doctis, quod homines fuerint, et humana conditione defecerint. Quid aliud²? Quod eorum qui sint dii non habeant civitates vera simulacula; quod verus Deus nec sexum habeat, nec ætatem, nec definita corporis membra. Haec pontifex nosse populos non vult: nam falsa esse non putat³. Expedire igitur existimat, falli in religione civitatis. Quod dicere etiam in libris Rerum divinarum ipse Varro non dubitat. Praecilla religio, quo confugiat liberandus infirmus, et cum veritatem qua liberetur inquirat, credatur ei expedire quod fallitur. Poeticum sane deorum genus cur Scævola respuat, eisdem litteris non tacetur: quia sic videlicet deos deformant, ut nec bonis hominibus comparentur, cum alium faciunt furari, alium adulterare; sic item aliquid aliter, turpiter, atque inepte dicere ac facere; tres inter se deas certasse de præmio pulchritudinis, victas duas a Venere Trojam evertisse; Jovem ipsum converti in bovem aut cycnum, ut cum aliqua concubat; deam homini nubere, Saturnum liberos devorare: nihil denique posse consingi miraculorum atque vitiorum, quod non ibi reperiatur, atque ab deorum natura longe absit. O Scævola pontifex maxime, ludos tolle, si potes: præcipe populis, ne tales honores diis immortalibus deferant, ubi crima deorum libeat mirari, et quæ fieri possunt placeatimitari. Si autem tibi responderit populus, Vos nobis importastis ista, pontifices: deos ipsos roga, quibus instigantibus ista jussistis, ne talia sibi jubeant exhiberi. Quæ si mala sunt, et propterea nullo modo deorum majestate credenda, major est deorum injuria, de quibus impune singuntur. Sed non te audiunt, dæmones sunt, prava docent, turpibus gaudent: non solum non deputant injuriam, si de illis ista singantur; sed eam potius injuriam ferre non possunt, si per eorum solemnia non agantur. Jam vero si adversus eos Jovem interpellas, maxime ob eam causam, quia ejus plura crimina ludis scenicis actitantur; nonne etiamsi Deum Jovem nuncupatis, a quo regitur lotus atque administratur hic mundus, eo illi sit a vobis maxima injuria, quod eum cum istis colendum putatis, eorumque regem esse perhibetis?

CAPUT XXVIII. — *An ad obtinendum dilatandum regnum profuerit Romanis cultus deorum.*

Nullo igitur modo dii tales, qui talibus placantur, vel potius accusantur honoribus, ut majus sit crimen quod eis falsis oblectantur, quam si de illis vera dicentur, Romanum imperium augere et conservare potuissent. Hoc enim si possent, Græcis potius dominum tam grande conferrent, qui eos in hujuscemodi

¹ Sic MSS. Editi autem, *a viris peretis dici*.

² Editi: *Quid aliud, quam quod eorum, etc.* Expungendum, *quam*: nam ab omnibus manuscriptis et, si additur, verba subsequentia, quæ pontificis Scævola sunt, cum proxime precedentibus male connectit.

³ Aliquot MSS., *esse non putant*. Et quidam a secunda manu, *esse computat*.

rebus divinis, hoc est ludis scenicis, honorabilius digniusque coluerunt, quando et a morsibus poetarum, quibus deos dilacerari videbant, se non subtraxerunt, dando eis licentiam male tractandi homines quos liberebant, et ipsos scenicos non turpes judicaverunt, sed dignos etiam præclaris honoribus habuerunt. Sicut autem potuerunt auream pecuniam habere Romani, quamvis deum Aurinum non colebant: sic et argenteam habere potuerunt, et æream, si nec Argentinum, nec ejus patrem colebant *Æsculanum*: et sic omnia, quæ retexere piget. Sic ergo et regnum invito quidem Deo vero nullo modo habere possent; diis vero istis falsis et multis ignoratis sive contemptis, atque illo uno cognito¹ et fide sincera ac moribus culto, et melius hic regnum haberent, quantumcumque haberent, et post hæc² acciperent semperitnum, sive hic haberent, sive non haberent.

CAPUT XXIX. — *De falsitate auspicii, quo Romani regni fortitudo et stabilitas visa est indicari.*

Nam illud quale est quod pulcherrimum auspicium fuisse dixerunt, quod paulo ante commemoravi, Martem et Terminus et Juventatem nec Jovi regi deorum loco cedere voluisse? Sic enim, inquiunt, significatum est, Martiam gentem, id est Romanam³ nemini locum quem teneret daturam; Romanos quoque terminos propter deum Terminum neminem commoturum; juventutem etiam Romanam propter deum Juventatem nemini esse cessuram. Videant ergo quomodo habeant⁴ istum regem deorum suorum et datorem regni sui, ut eum⁵ auspicia ista pro adversario ponerent, cui non cedere pulchrum esset. Quanquam hæc si vera sunt, non habent omnino quid timeant. Non enim confessuri sunt quod dii cesserint Christo, qui Jovi cedere noluerunt. Salvis quippe imperii finibus Christo cedere potuerunt, et de sedibus locorum et maxime de corde credentium. Sed antequam Christus veniret in carne, antequam denique ista scriberentur, quæ de libris eorum proferimus; sed tamen posteaquam factum est sub rege Tarquinio illud auspicium, aliquoties Romanus exercitus fusus est, hoc est versus in fugam, falsumque ostendit auspicium, quo Juventas illa non cesserat Jovi; et gens Martia, superantibus atque irrumptibus Gallis, in ipsa Urbe contrita est; et termini imperii, deficientibus multis ad Annibalem civitatibus, in angustum fuerant coactati. Ita evacuata est pulchritudo auspiciorum, remansit contra Jovem contumacia, non deorum, sed dæmoniorum. Aliud est enim non cessisse; aliud unde cesseret redisse. Quanquam et postea in Orientalibus partibus Hadriani voluntate mulatis sunt termini imperii Romani. Ille namque tres provincias nobiles, Armeniam, Mesopotamiam, Assyriam, Persarum concessit imperio (a): ut deus ille Terminus, qui Romanos termi-